solventada al no cumplir con el control interno institucional. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS  

Materiales y Suministros 
Observación número 2. 

Monto observado: $1,114,814.58 (Son: un millón ciento catorce mil ochocientos catorce pesos 58/100 M.N.) 

De la muestra de auditoría y la revisión de los registros contables con su documentación soporte se identificaron 

pagos a proveedores por un monto acumulado de $1,114,814.58 (Son: un millón ciento catorce mil ochocientos 

catorce pesos 58/100 M.N.) realizados en los meses de febrero, marzo, mayo, julio a diciembre de 2024, que 

carecen de documentación soporte completa y obligatoria. La documentación faltante incluye la investigación de 

mercado y los Documentos en el que se formaliza la recepción de los materiales con sus especificaciones, en una

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Servicios Generales 
Observación número 3. 

Monto observado: $315,422.95 (Son: trescientos quince mil cuatrocientos veintidós pesos 95/100 M.N.). 

Durante la revisión de una muestra de pólizas contables y su documentación soporte, se identificaron las siguientes 

deficiencias en pagos por un total de $315,422.95 (Son: trescientos quince mil cuatrocientos veintidós pesos 

95/100 M.N.) (periodo febrero-julio 2024): 

a) Por los pagos derivados de un contrato de servicios profesionales y técnicos registrados en las partidas 

3392 Servicios profesionales, científicos y técnicos integrales y 3331 “Servicios de consultoría

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 4. 

Monto observado: $381,452.21 (Son: trescientos ochenta y un mil cuatrocientos cincuenta y dos pesos 21/100 

M.N.). 

Durante la revisión de una muestra de pólizas contables, en los pagos por concepto de consultoría administrativa 

y servicios profesionales y técnicos por un monto acumulado de $381,452.21 (Son: trescientos ochenta y un mil 

cuatrocientos cincuenta y dos pesos 21/100 M.N.) (periodos febrero-abril y julio-diciembre de 2024), se detectaron 

las siguientes irregularidades:  

4.1 La entidad no proporcionó las facturas fiscales que respaldan estos gastos. En su lugar, se presentaron 

“Recibos de pago de honorarios asimilables a salario ".

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 5. 

Monto observado: $1,742,344.99 (Son: un millón setecientos cuarenta y dos mil trescientos cuarenta y cuatro 

pesos 99/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectaron 

pagos por un monto total de $1,742,344.99 (Son: un millón setecientos cuarenta y dos mil trescientos cuarenta y 

cuatro pesos 99/100 M.N.) en los meses de enero, abril a junio y de agosto a diciembre de 2024, para los cuales la 

entidad no presento la evidencia requerida para estos pagos que incluyen: 

5.1 Requisición del servicio, orden de compra, Investigación de mercado y evidencia documental que

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 6. 

Monto observado: $99,040.00 (Son: noventa y nueve mil cuarenta pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectaron 

pagos por $99,040.00 (Son: noventa y nueve mil cuarenta pesos 00/100 M.N.) en los meses de junio y octubre de 

2024, por concepto de conservación y mantenimiento menor de inmuebles y servicios profesionales y técnicos; la 

entidad no presento la evidencia obligatoria para estos pagos que incluyen: 

Registro Contable: